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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá řešením zahlcení daty v malých systémech. V oblasti sportu,
například pro maratony a městské běhy je charakteristický vysoký počet účastníků a hostů.
To vytváří tlak na toky dat mezi datovými systémy vedoucí až k zahlcení. Tím mohou
informace pro zdravotníky uvíznout ve frontě dat. Cílem práce je řídit komunikaci s
nadměrnými toky dat ze serveru k zájemcům o výsledky závodů a zároveň akceptovat
některé požadavky na informace v reálném čase ve směru klient server, o prioritách pro
hasiče či zdravotníky nemluvě.

In English
This bachelor thesis concerns a solution of a data congestion in small systems. It is typical
for sports, for example marathons and urban runs are characterised with a large number of
participants and guests. This creates a pressure on a data flow between data systems and it
leads to the congestion. The information for paramedics can thereby stuck in a data queue.
The aim of the work is to control a communication with the excessive data flow from a
server to takers of races results and at the same time to accept some requirements for
information in realtime in the direction client server, not speaking of priorities for firemen or
paramedics.
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 1 Úvod

Problém zahlcení daty malých systémů je v poslední době hojně diskutován. Řešeních je celá

řada. Od posílení výkonu až k postupnému dlouhodobému zpracování příchozích zpráv.

Nastává problém s prioritou zpracování událostí zejména tehdy, když se mění scénáře priorit

v čase.

V oblasti sportu, například pro maratony a městské běhy, je charakteristický vysoký počet

účastníků a hostů. To vytváří tlak na toky dat mezi datovými systémy vedoucí až k zahlcení.

Tím mohou informace pro zdravotníky uvíznout ve frontě dat. Je tedy komplikované řídit

komunikaci s nadměrnými toky dat ze serveru k zájemcům o výsledky závodů a zároveň

akceptovat některé požadavky na informace v reálném čase ve směru klient server, o

prioritách pro hasiče či zdravotníky nemluvě.

Tato bakalářská práce se zabývá dalším možným řešením zahlcení malých systémů daty, a to

návrhem a implementací adaptivního prioritního systému rozhodování podle důležitosti

sdělení, adaptující se v čase podle scénáře priorit a momentálního stavu zahlcení v síti.

Server s tímto systémem rozhodování odpovídá přednostně uživatelům s momentálně

nejvyšší prioritou. Řešení by tedy mělo odstranit problém uvíznutí důležitých požadavků ve

frontě dat při zahlceném serveru.

Pro otestování rozhodovacího systému je další motivací této práce vytvořit informační

systém obsahující data z oblasti sportu pro jednotlivé žadatele. Uživatelé systému zobrazují

výsledky sportovních událostí pomocí klientské aplikace, která běží na mobilním zařízení s

operačním systémem Android.

1.1 Cíle práce

1. Navrhnout a implementovat adaptivní prioritní systém rozhodování podle důležitosti

sdělení, adaptující se v čase podle scénáře priorit a momentálního stavu zahlcení v

síti.

2. Realizovat on-line řešení informačního systému umožňující distribuovat data z centra

pro jednotlivé žadatele s rozlišením, zda se jedná o diváky, organizátory, závodníky a

ostatní uživatelsky definované skupiny.

3. Přijímat on-line do centra informace s rozlišením jednotlivých skupin. Zejména
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vyhledávat zprávy s maximální prioritou.

4. Aplikaci otestovat na kombinaci Windows server a Android

1.2 Postup realizace cílů

Realizace hlavního cíle, navrhnutí adaptivního prioritního systému rozhodování, se skládá z

několika částí:

• Vytvořit frontu, do které se ukládají požadavky od uživatelů informačního systému a

zároveň skupina (role), do které uživatel patří

• Třídit požadavky ve frontě pomocí algoritmů vhodné dynamické datové struktury s

ohledem na aktuální scénář priorit pro jednotlivé požadavky

• Vytvořit softwarový webový server, který bude ukládat požadavky do fronty a

zároveň odpovídat na požadavky, které budou na vrcholu této fronty

• V průběhu času měnit scénáře priorit pro jednotlivé skupiny uživatelů, na základě

zahlcení webového serveru požadavky a aktuálního stavu systému

V rámci této práce je realizována klientská aplikace, která slouží uživatelům informačního

systému k získávání výsledků závodů, souřadnic nehod a dalších dat uložených v datovém

centru. Postup realizace této aplikace je následující:

• Aplikaci vytvořit, aby běžela na mobilních zařízeních s operačním systémem

Android

• Uživatelé mohou mít jednu z pěti definovaných rolí

• Aplikace má sportovní tématiku, především sportovní události s vysokým počtem

účastníků jako jsou městské běhy.

• Uživatel bude moci vykonávat řadu akcí, které jsou popsány v požadavcích na

systém (v praktické části práce)
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 2 Výběr vhodné dynamické datové struktury

Po stanovení postupu realizace cílů bakalářské práce byl proveden sběr informací. Cílem

bylo vybrat vhodnou dynamickou datovou strukturu. Podle algoritmů této struktury se

ukládají a zároveň třídí požadavky od uživatelů ve frontě. Bylo nutné vybrat strukturu, která

funguje jako prioritní fronta. Klasická fronta je seznam prvků seřazených podle času

příchodu. Příklad takové fronty si lze představit jako frontu nakupujících v obchodě. Do

fronty přicházejí nový nakupující, a tak se fronta plní. Zároveň z fronty nakupující odcházejí

a fronta ubývá. Kdo přijde do fronty dříve, také dříve odejde [1]. Oproti tomu prioritní fronta

je seznam prvků seřazený podle priorit. Z reálného světa si lze takový typ fronty představit

jako frontu lidí, kde někteří předbíhají ostatní.

V této práci je místo klasického spojového seznamu nebo pole pro prvky prioritní fronty

vytvořena samostatná databázová tabulka, kde každý záznam tabulky reprezentuje prvek

fronty. První záznam v tabulce je kořenový prvek, tedy prvek s nejvyšší prioritou a poslední

záznam v tabulce reprezentuje prvek s nejnižší prioritou ve frontě. Tato práce používá pro

ukládání požadavků databázi, protože nad frontou požadavků se bude v průběhu času

provádět velký počet operací. Například vkládání a následné třídění, společně s odebíráním a

následným tříděním. Zároveň bude v programu přistupovat do fronty více komponent. Kvůli

těmto faktorům by při použití klasického seznamu nebo pole nastal problém se správným

pořadím prvků a mohlo by dojít k narušení integrity dat. Databázový systém pro zajištění

integrity dat musí zaručovat – atomičnost, konzistenci, izolovanost, trvalost [2]. Za pomoci

těchto vlastností bude mít fronta vždy správnou strukturu.

2.1 Dynamické datové struktury

Jak už bylo napsáno výše, k realizaci adaptivního prioritního systému bylo nutné vybrat

dynamickou datovou strukturu, která funguje jako prioritní fronta. Text této [3] publikace,

představuje realizaci prioritní fronty pomocí uspořádaného pole, neuspořádaného pole,

uspořádaného seznamu a neuspořádaného seznamu. Pro splnění hlavních cílů této bakalářské

práce nebyly tyto datové struktury vhodné z důvodu vysoké časové složitosti při vkládání do

uspořádaného seznamu nebo při odebírání z neuspořádaného seznamu. Případ, kdy

algoritmus musí procházet celou dynamickou datovou strukturou je příliš zdlouhavý.

Tabulku znázorňující časové složitosti jednotlivých operací všech čtyř zmíněných
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dynamických datových struktur lze vidět v tabulce 1.

2.2 Binární halda

Další dynamická datová struktura, která byla zkoumána se nazývá binární halda. Binární

halda je binární strom, kde platí, že každý potomek vrcholku má nižší (vyšší) nebo stejnou

hodnotu nežli vrcholek sám [4]. Binární halda se chová jako prioritní fronta, protože

vlastnost býti haldou je rekurzivní – všechny podstromy haldy jsou také haldy [4]. Na

vrcholek celé haldy musí vždy vystoupit prvek s nejvyšší prioritou. Této vlastnosti se

využívá ve velmi efektivním řadícím algoritmu nazývaném heapsort, založeném na

porovnávání dvou prvků.

V textu této publikace [5] stojí, že implementace prioritní fronty pomocí seznamu není

nejlepším řešením, a to z důvodu vysoké časové složitosti při vkládání do fronty - O(n) a při

třídění - O(n log n). Text dodává, že klasický způsob implementace je pomocí binární haldy,

protože při vkládání i odebírání prvku z fronty je časová složitost – O(log n). V další části

publikace je zmíněn zajímavý rozdíl mezi vizualizací haldy a reálnou implementací. Při

vizualizaci halda vypadá jako strom, zatímco při implementaci je halda realizována

klasickým seznamem prvků (indexovaným). Pro realizaci adaptivního prioritního systému se


[…]


který je obsažen v balíku android.app, kde ho reprezentuje třída s názvem ProgressDialog

[13]. Je tam z toho důvodu, aby uživatel bral na vědomí, že jeho požadavek se právě vyřizuje

a zároveň tento indikátor průběhu zabraňuje uživateli odesílat další požadavky na server.

Tímto řešením se odstranil problém, který by mohl nastat při zahlcení serveru požadavky,

kde by uživatelé, kteří nedostali odpověď od serveru do pár sekund, odesílali své požadavky

na server znovu a již zahlcený server by obsahoval navíc více požadavků od jednoho klienta.

V seznamu závodů má uživatel možnost kliknout na některý závod. Po kliku se odešle další

http požadavek a odpověď od webového serveru bude v podobě výsledků pro tento závod

viz obrázek 12.
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Obrázek 11: Seznam závodů v roce 2014
- klientská aplikace

24

Obrázek 12: Výsledky závodu –
klientská aplikace

5 Testování systému

Testování celého systému probíhalo v několika fázích. Nejprve byla otestována aplikace na

straně klienta. Následně proběhlo testování adaptivního prioritního systému rozhodování.

5.1 Testování klientské aplikace

V průběhu vývoje klientské aplikace bylo nepřetržitě uplatňováno ruční testování, zda je část

kódu funkční. Na základě požadavků na systém si autor vytvořil seznam úkolů, které bylo

potřeba implementovat. Po dokončení každého úkolu následovalo ověření, zda přidaná

funkcionalita funguje správně jak má. Toto ověřování probíhalo přímo v grafickém

uživatelském rozhraní aplikace. Další testování, které proběhlo v rámci této aplikace, bylo

Unit testování. Jedná se o testování tříd a jejich metod [14].

Ruční testování probíhalo na virtuálním zařízení s operačním systémem Android a zároveň

na skutečném zařízení s tímto operačním systémem. Nutno podotknout, že cílem práce

nebylo nasadit tuto aplikaci do reálného prostředí, ale navrhnout a implementovat celé řešení

adaptivního prioritního systému včetně klientské aplikace. Ovšem bez nasazení této aplikace

nebylo možné plnohodnotně otestovat adaptivní prioritní systém rozhodování, který je

umístěn na serveru. K tomu bylo nutné nasimulovat více klientských požadavků, než mohl

programátor poslat z jednoho zařízení. Toto testování je popsáno v další kapitole.

5.2 Testování adaptivní prioritní fronty

Testování adaptivní prioritní fronty probíhalo měřením rychlosti odpovědi od webového

serveru (v sekundách). Jako nástroj pro testování byl použit lehce upravený program, který

se již používal při testování Robota. V každém testu se odeslalo několik http požadavků na

server a ihned po nich požadavek, u kterého se měřil čas příchodu odpovědi od webového

serveru. Pro každý případ se použilo řešení webového serveru s adaptivním prioritním

systémem a zároveň klasického řešení webového serveru, který přijaté požadavky

zpracovává ihned. Tyto dva případy se porovnávaly a následně se vyhodnotilo výhodnější

řešení.

Byly testovány všechny případy, ke kterým by mohlo v průběhu nasazení adaptivní prioritní

fronty dojít. Nejzajímavější výstupy jsou zobrazeny v tabulce 4. Z tabulky přímo vyplývá, že

klasická realizace webového serveru je v naprosté většině případů mnohem rychlejší než
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řešení pomocí adaptivní prioritní fronty (viz tabulka 4). Avšak při testování vysokého

zahlcení webového serveru požadavky byl potvrzen předpoklad, že uživatelé s aktuálně

nejvyšší prioritou (hasič, zdravotník) dostanou odpověď od serveru rychleji než při

klasickém řešení webového serveru. Odpověď při zahlceném serveru pro důležité uživatele

systému byla vždy přijata do jedné sekundy. Při změně stavu systému na požár dostal hasič

odpověď velmi rychle, nezávisle na zahlcení serveru požadavky. Stejné výsledky byly

naměřeny u uživatele zdravotník při změně stavu systému na zranění.
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Tabulka 4: Odezvy webového serveru před a po nasazení adaptivního prioritního systému

6 Závěr

Závěry jsou uvedeny k jednotlivým zadaným cílům:

1. Byl proveden návrh a implementace adaptivního prioritního systému rozhodování

podle důležitosti sdělení. Návrh zahrnuje požadavky na systém, architekturu systému

a návrh scénářů priorit. Adaptivní prioritní systém je složen z webového serveru a

adaptivní prioritní fronty. Webový server přijímá a následně ukládá do fronty

požadavky od klientů a zároveň vyřizuje ty s nejvyšší prioritou. Implementace

adaptivní prioritní fronty je realizována pomocí algoritmů operací binární haldy. Tyto

algoritmy třídí požadavky ve frontě podle scénáře priorit, který se mění na základě

zahlcení systému daty a stavu systému.

2. Byla navržena a realizována klientská aplikace, sloužící převážně pro zobrazování

dat ze serveru. Tato data jsou sportovního charakteru (seznam závodů, výsledky

závodů, souřadnice nehod atd.). Aplikace obsahuje pět uživatelských rolí typických

pro sportovní tématiku. Na straně serveru je vytvořen webový server, který

přednostně zpracovává požadavky uživatelů s nejvyšší prioritou a následně posílá

zpátky klientům odpovědi.

3. Webový server přijímá http požadavky od uživatelů klientské aplikace a ukládá je do

adaptivní prioritní fronty společně s rolí uživatele. V adaptivní prioritní frontě se

požadavky třídí podle aktuálního scénáře priorit. Webový server přednostně

zpracovává požadavky s nejvyšší prioritou, tedy ty na vrcholu fronty.

4. Klientská aplikace běží na operačním systému Android a adaptivní prioritní systém

rozhodování je umístěn na Windows serveru. Aplikace byla v této sestavě otestována

a funguje podle požadavků na systém.
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