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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta práce:

Student popisuje řešení cílů práce celkem originálním způsobem. Některé navržené postupy jsou
jistě původní. Na druhé straně, studentovo teoretické závěry nejsou podloženy funkční aplikací.
Na přiloženém CD je jakýsi nesmělý pokus vytvoření funkční aplikace. Teoretický návrh je
rozmyšlen dobře, ale není vše dotažen do programového kódu. Chybí příslušná část aplikace
pracujících pod os Android případně na jiném smartphonu. Testování celého systému je popsáno
jen velmi okrajově nemluvě o praktickém nasazení.
Po formální stránce je práce zpracovaná všech ve směrech průměrně, ať už se jedná o překlepy,
rozdělování slov nebo použitý styl jazyka.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Můžete předvést aplikaci pod os Android a popsat stručně kód.
2. Jak autor simuloval zatížení celého systému. Byly stanoveny krajní meze, například

v počtu volání které ještě systém dokáže zpracovat.

Práci
o doporučuji
O nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
O výborně O velmi dobře 0 dobře O neprospěl/a
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